索引号：
11220000013544357T/2004-

00129
分类：

劳动、人事、监察、社会保

障;通知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2004 年 07 月 19 日

标题：
吉林省人民政府办公厅转发省财政厅等部门关于逐步做实城镇企业职工

基本养老保险个人账户有关问题的通知

发文字号： 吉政办发〔2004〕61 号 发布日期： 2004 年 07 月 21 日

吉林省人民政府办公厅转发

省财政厅等部门关于逐步做实城镇企业职工

基本养老保险个人账户有关问题的通知

吉政办发〔2004〕61 号

各市州、县(市、区)人民政府,省政府有关部门:

  省财政厅、劳动保障厅、社保公司《关于逐步做实城镇企业职工基本养老

保险个人账户有关问题的通知》已经省政府同意,现转发给你们,请认真遵照执
行。

吉林省人民政府办公厅

二○○四年七月十九日

关于逐步做实城镇企业职工基本养老保险

个人账户有关问题的通知

省财政厅 省劳动保障厅 省社保公司

(二 OO 四年七月七日)

  根据《国务院办公厅关于在吉林和黑龙江进行完善城镇社会保障体系试点

工作的通知》(国办函〔2004〕19 号)、《国务院关于同意吉林省完善城镇社会

保障体系试点实施方案的批复》(国函〔2004〕35 号)精神,现就我省逐步做实

城镇企业职工基本养老保险个人账户有关问题通知如下:

  一、高度重视做实基本养老保险个人账户工作

  按照国家要求,我省从 2004 年 1 月 1 日起,按 5%起步做实个人账户,所需资

金中央财政补助 3.75 个百分点,地方财政补助 1.25 个百分点。逐步做实基本养

老保险个人账户,是完善城镇社会保障体系试点工作的重要内容,是调整和完善

城镇企业职工基本养老保险制度的重要措施,各地要高度重视,精心组织,扎扎实

实地做好工作。

  二、认真核定及时上报做实个人账户资金情况

  及时准确地核定和上报做实个人账户资金的有关情况,是逐步做实个人账户
的前提,各地要认真做好做实个人账户有关数据的核定和上报工作,确保真实、

准确。

  每年年初,县(市、区)社会保险公司要根据参加当地基本养老保险的参保对
象,对上年缴纳的基本养老保险费(不含补缴的 2004 年 1 月 1 日前欠缴部分)计

入个人账户所形成的个人账户记账额,提出当年按 5%做实个人账户资金计划,填

报《做实基本养老保险个人账户资金计划表》,经当地财政部门审核确认,由当

地财政部门和社会保险公司签字、加盖公章后,于每年 1 月底前分别报送市州财

政局和社会保险公司;市州财政局和社会保险公司将所属县(市、区)上报的情况

确认汇总,填报《做实基本养老保险个人账户资金计划汇总表》,签字、加盖公

章后,于每年 2 月底前分别报送省财政厅、省劳动保障厅和省社会保险公司。

2004 年做实个人账户资金计划的填报详见报表说明。

  三、要足额安排应承担的做实个人账户资金

  按国家要求,各地财政部门要从大局出发,克服困难,足额落实应承担的做实

个人账户资金。每年年初,对经审核确认需当地财政落实的 1.25 个百分点的资

金,要通过调整财政支出结构,新增预算安排,在年初预算中一次性打足,不得留

硬缺口。

  四、省对做实个人账户资金的归集

  按照国家规定,做实个人账户基金由省社会保险公司统一管理,纳入社会保

障基金财政专户。对各地财政落实的 1.25 个百分点资金的归集,省财政根据市

州年初上报的《做实基本养老保险个人账户资金计划汇总表》,于每季度初将当

季运营资金,通过省财政国库统一拨付到“省级社会保障基金财政专户”。年底,

省财政与各地财政进行全额结算。考虑各地财政实际情况,对各地全额结算后,

省财政将视情况对困难市县给予适当补助,省补助资金由当地作为财力,统筹安

排使用。

  根据国家有关规定,做实个人账户资金由省里统一运营,具体办法另行制

定。

  各地要高度重视做实基本养老保险个人账户工作,克服困难,足额落实应承

担的资金,实事求是地核定并及时准确上报情况。对弄虚作假,虚报瞒报的,将按

有关规定严肃处理。